
平成 28 年 6 月 17 日 

 

介護事業社各位 

 

（一社）北海道商工会議所連合会 

札 幌 商 工 会 議 所 

（公 印 省 略） 
 

“業界イメージアップ事業” 
介護ムービー制作に関する“感動秘話”の募集ついて 

 

謹啓 時下益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。 

平素より、当所諸事業の運営に関しまして、特段のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、北海道商工会議所連合会と札幌商工会議所では、2025 年に全人口の約 30%（約 3,500

万人）が後期高齢者に達すると推測される中、介護業界においては“人材不足”が課題との意見

を多く伺っております。 

そのような中、当所と致しましては「今後成長していく業界」「社会的な意義の大きい仕事」

である“介護業界”に対し、今までも業界振興を目的とした事業を展開して参りましたが、より

一層重点を置いた取り組みが必要だ、と考える次第です。 

他方、業界関係者や専門家・有識者と意見交換を重ねる中、同業界における“人材不足”の主要

因の一つには、とかくマイナスの側面ばかりがマスコミ等でクローズアップされることが多く、

介護の仕事に内在する“やりがい”や“意義”という本来の魅力が、社会に正しく認識されてい

ないことも大きいのではないか、とも感じております。 

そこで、業界のイメージ向上を図る事業を今年度も実施していくにあたり、介護という仕事の

“やりがい”“意義”を伝える事が出来るような話、具体的には、現場で実際に起こっている“心

温まる話”や“感動秘話”を公募し、その中から 1 作品をムービー化し、高校生・大学生に対

して介護業界のイメージ向上を図る他、就活イベントでの上映、インターネットを活用しての上

映など、多くの方々にご覧頂きイメージアップを図って参りたいと考えた次第です。 

つきましては、皆様の会社で実際に起こっている“心温まる話”や“感動する話”を下記内容

にて募集致しますので、是非、ご協力・ご応募頂ければ幸いです。 

尚、ご応募いただいたエピソードが選考された暁には、ムービーの中で皆様の施設が登場する

事はもちろん、協力企業として貴社名をテロップで流す等の特典を考えております。 

それでは、皆様からの奮ってのご応募をお待ちしております。 

謹白 

 

※ムービーの完成イメージはこちらをご参照下さい ⇒ https://vimeo.com/161158612 

 

※平成 27 年度「介護業界イメージアップ事業」 

 マンガ制作：「マナミ介護の星目指す」（添付マンガ本） 

 

記 

１．募集内容 「介護の現場で実際にあった、心温まる話・感動秘話」 

        ※目安として 400 字～1200 字程度 

                 （もっと長く書いていただいても結構です） 

         

※エピソードの展開例（あくまでもイメージを付けていただくための一例です

ので、この流れに縛られることなく、ご自身が書きやすい流れでお書き下さ

い。） 

１）利用当初のご利用者・ご家族はどのような状況だったか？ 

        ２）ご利用者・ご家族との関係において、現場でどのような出来事が起こった

か？（混乱・悩み・職員のストレス etc） 

        ３）２）の状況が好転したきっかけは何か？（どのような出来事があったか？

事業者としてどのような努力・工夫を行ったか？etc） 

        ４）３）の結果、ご利用者・ご家族はどうなった（変わった）か？（ご利用者・

ご家族と事業所との関係がどう変わったか？ご利用者・ご家族からどのよ

うな言葉・反応をいただいたか？etc） 



        （ちなみに、イメージムービー（https://vimeo.com/161158612）は、上 

記 4 つのステップを意識して作成していますので、その点からもご確認いた

だければ幸いです（ただし、繰り返しになりますが、この流れはあくまでも

一例に過ぎないことをご認識下さい） 

          

        ※書式は文章形式でも箇条書き形式でも結構です。 

        ※ご応募頂きました原稿はお返し致しませんのでご了承願います。 

 

２．募集締切  平成 28 年 6 月 30 日（木）必着 

        ※ご応募は FAX か E-Mail にてご応募下さい。 

FAX：011-231-1078 or E-Mail：seikatu@sapporo-cci.or.jp 

 

３．選考方法  有識者による選考 

        ※1 作品をムービー化します。 

 

４．選考ポイント  ①一般の人が聞いて思わず心が温まったり、感動するようなエピソードか 

どうか 

        ②（介護の仕事に対する）応募者の想いが伝わってくるかどうか 

        ③北海道らしさが感じられるエピソードかどうか（自然・季節感等） 

        ※③に関しては「あれば尚良し」という程度であり、必須事項ではありません。 

         ※文章の巧拙（上手い・下手）ではなく、「想いが伝わってくるかどうか」を

重視いたします。 

 

５．採用特典  ①施設がムービーに登場 

        ②協力企業名をテロップにて掲載 

        ※会社に取材させて頂きますので、ご協力お願い致します。 

 

６．映像告知  ①就職活動イベントにて放映（2 回出展予定） 

        ②札幌商工会議所主催の企業家講話並びにインターンシップにて放映 

        ③インターネットに掲載し放映 

        ④その他、道内の介護事業社に配布 

 

７．ムービーについて 

  ①５分間を予定（参考映像：https://vimeo.com/161158612） 

        ②完成は１０月頃を予定 

以上 

＜問合せ先＞ 

（一社）北海道商工会議所連合会 担当：吉川 

TEL：011-241-6309  FAX：011-231-0726 

札幌商工会議所 産業部 生活・サービス産業課 担当：田邊 

TEL：011-231-1374  FAX：011-231-1078 


